
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizi Scolastici

Oggetto: TRASFERIMENTO  DI  SOMME  ALL'ISTITUTO  COMPRENSIVO   DI 
RAVARINO   A  PARZIALE  COPERTURA  DELL'ORGANIZZAZIONE  DEI 
CORSI  DI  NUOTO  DEGLI  ALUNNI  FREQUENTANTI  LA  SCUOLA 
PRIMARIA  “M.  BUONARROTI”  DI  RAVARINO  PER  IL  PERIODO 
OTTOBRE-MAGGIO  2017  E  AMPLIAMENTO  DELL'OFFERTA 
FORAMTIVA PER ATTIVITA' DI EDUCAZIONE MOTORIA C/O SCUOLA 
DELL'INFANZIA E PRIMARIA  A.S. 2016/2017- IMPEGNO SPESA

il Responsabile dell'Area

Visti:
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi, e l’art. 183 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

 visti gli artt. 4 e 13 e seg. del  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ;
 lo Statuto Comunale;
 il  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e  nello  specifico  gli  articoli 

riguardanti il Responsabile di area/servizio e le sue funzioni;
 il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino, art. 33;
 il vigente Codice di comportamento
 il decreto del 21/08/2015 prot. n. 8206, con il quale il Sindaco ha nominato  Responsabile 

dell’Area Servizi alla Persona, la Dott.ssa Maria Rita Santeramo;

Richiamate:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29/04/2016, immediatamente eseguibile, 

con la quale si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione 2016-2018;
 la delibera di Giunta comunale n. 55 del 03.10.2016, immediatamente eseguibile, in ordine 

alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2016-2018;
 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  88  del  28/11/2016  avente  per  oggetto: 

“Trasferimento  di  somme  all'Istituto  Comprensivo  di  Ravarino  a  parziale  copertura 
dell'organizzazione  dei  corsi  di  nuoto  degli  alunni  frequentanti  la  scuola  primaria  “  M. 
Buonarroti  ” di Ravarino per il  periodo Ottobre-Maggio 2017 e ampliamento dell'offerta 
formativa  per  attività  di  educazione  motoria  c/o  Scuola  dell'Infanzia  e  Primaria  a.s. 
2016/2017 ” nella quale si è tra l’altro definito in  € 21.604,00 la somma da riconoscere 

Determina N. 258 del 02/12/2016



all'Istituto  Comprensivo di  Ravarino per  la  parziale  copertura  dei  corsi  di  nuoto,  e in  € 
2.500,00 per la parziale copertura di ampliamento dell' offerta formativa di attività motoria;

Dato atto:
 che con la deliberazione sopra richiamata la Giunta comunale ha, fra l’altro, demandato al 

Responsabile competente l’assunzione degli atti conseguenti compresi gli atti determinativi 
per l’imputazione della spesa.

Dato atto:
 che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’ art. 147 bis del D. lgs 267/00 e s .m. i.;

 che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art.151, comma 4, del D .Lgs n.267 
del 18.08.2000);

DETERMINA 

1. Di prendere atto della volontà espressa dalla Giunta Comunale in data 28/11/2016  con l'atto 
n. 88 di concedere una somma all' Istituto Comprensivo  di Ravarino, come da loro richiesta  
pervenuta in data 16 Novembre 2016 prot. 11780, a  parziale copertura dell'organizzazione 
dei corsi di nuoto  per gli alunni  della Scuola Primaria “M. Buonarroti” di Ravarino nel 
periodo Ottobre -Maggio 2017 per la durata di tredici lezioni e per l'ampliamento dell'offerta 
formativa per attività  di  educazione motoria  per la Scuola dell'Infanzia  “ Calanchi” e la 
Scuola Primaria “ Buonarroti” per l'a.s. 2016/2017;

2. Di erogare la  somma complessiva di  € 24.104,00 a favore dell'  Istituto Comprensivo di 
Ravarino per quanto sopra specificato; 

3. Di impegnare quanto a  € 21.604,00 relativi alla pisicina come segue:
-  €  6.000,00  (entro  Dicembre  2016  come  stabilito  da  Delibera  di  Giunta  nr°  88  del 
28/11/2016)  al   cap.  81 “  Trasferimenti  a  Istituto  Comprensivo Ravarino”   P.F.U.  1.04. 
01.02.000 del  bilancio  di  previsione  2016-2018,  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, verrà a scadenza entro l'esercizio 2016;
-    €  12.900,00  (entro  Giugno  2017  come  stabilito  da  Delibera  di  Giunta  nr.°88  del 
28/11/2016)  al   cap.  81 “  Trasferimenti  a  Istituto  Comprensivo Ravarino”   P.F.U.  1.04. 
01.02.000 del  bilancio  di  previsione  2016-2018,  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, verrà a scadenza entro l'esercizio 2017;
-  €  1.118,00  (entro  Dicembre  2016  come  stabilito  da  Delibera  di  Giunta  nr.°  88  del 
28/11/2016)al cap. 82 “ Trasferimento a Istituto Comprensivo per funzionamento e diritto 
allo studio sc. Infanzia”  P.F.U. 1.04. 01.02.000 del bilancio di previsione 2016-2018, dando 
atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, verrà a scadenza entro l'esercizio 
2016;
-  €  1.586,00  (entro  Giugno  2017  come  stabilito  da  Delibera  di  Giunta  nr.°  88  del 
28/11/2016) al cap. 82 “ Trasferimento a Istituto Comprensivo per funzionamento e diritto 
allo studio sc. Infanzia”  P.F.U. 1.04. 01.02.000 del bilancio di previsione 2016-2018, dando 
atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, verrà a scadenza entro l'esercizio 
2017;
Di impegnare quanto a € 2.500,00 (da erogare entro Giugno 2017 come stabilito da Delibera 
di Giunta nr.° 88 del 28/11/2016)relativamente all'ampliamento dell'offerta formativa per 
attività di educazione motoria al  cap. 81 “ Trasferimenti a Istituto Comprensivo Ravarino” 
P.F.U.  1.04.  01.02.000 del  bilancio  di  previsione  2016-2018,  dando  atto  che  detta 
obbligazione, giuridicamente perfezionata, verrà a scadenza entro l'esercizio 2017;

4. Di autorizzare l’ufficio ragioneria al pagamento della somma suddetta senza ulteriore atto 
deliberativo;

5. Di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 26 e 27  del D.lgs 33/2013 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  “Amministrazione 



Trasparente”,  sottosezione  “Sovvenzioni, contributi,  sussidi, vantaggi economici”  dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto. 

  

il Responsabile dell'Area
SANTERAMO MARIA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


	Dato atto:

